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Articulo 13. La Secretaria de Administracion y Finanzasreportara en los Informes
Trimestrales la situacion econdmica, las finanzas publicas y deuda publica, que incluiran el
desglose de los proyectos de inversion previstos en este Presupuesto de Egresos; la
evolucion de las erogaciones correspondientes a los programas presupuestarios para: la
igualdad entre mujeres y hombres; para nifias, nifios y adolescentes; de ciencia, tecnologia
e innovacion; especial concurrente para el desarrollo sustentable; erogaciones para el
desarrollo integral de los jovenes; recursos para la atencion de grupos vulnerables,
erogaciones para el desarrollo integral de la poblacion indigena, cambio climatico y medio
ambiente.

Articulo 14. El ejercicio del presupuesto inicia el 01 de enero y termina el 31 de diciembre
del afio 2020; los saldos presupuestales no son acumulables para el ejercicio fiscal
siguiente. Sélo se podran comprometer recursos con cargo al presupuesto autorizado,
contando previamente con la suficiencia presupuestaria, identificando la fuente de
ingresos; pudiendo realizar erogaciones adicionales a las aprobadas, con cargo a los
Ingresos excedentes que se obtengan y con la autorizacion previa de la Secretaria.

Por lo tanto, las erogaciones previstas en este Presupuesto que no se encuentren
devengadas por los Poderes, Organismos Autonomos y Entidades al 31 de diciembre del
presente ejercicio se consideraran economias presupuestales, debiendo ser concentradas
a la Secretaria a mas tardar dentro de los cuarenta y cinco dias posteriores al cierre del
ejercicio fiscal.

CAPITULO Il
De las Erogaciones

Articulo 15. El gasto neto total previsto en el presente Presupuesto del Estado de Nayarit,
importa la cantidad de $23,724,818,387.00 y corresponde al total de los ingresos
aprobados en la Ley de Ingresos del Estado de Nayarit para el Ejercicio Fiscal de 2020.

Conforme a lo anterior, para el presente ejercicio fiscal no se prevé un déficit publico
presupuestario.

Articulo 16. La forma en que se integran los ingresos del Estado, de acuerdo con la
clasificacion por fuentes de financiamiento, es la siguiente:

Clasificacion por Fuentes de Financiamiento?

No. Categorias Monto

1. No Etiquetado

11 Recursos fiscales 1,500,202,876.00
12 Financiamientos internos 0.00

1De acuerdo con el Clasificador por Fuentes de Financiamiento emitido por el CONAC. Disponible en:
http://www.conac.gob.mx/work/models/CONAC/normatividad/NOR 01 02 007.pdf



http://www.conac.gob.mx/work/models/CONAC/normatividad/NOR_01_02_007.pdf
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No. Categorias Monto

13 Financiamientos externos 0.00

14 Ingresos propios 0.00

15 Recursos federales 8,872,543,747.00

2. Etiquetado

25 Recursos federales 13,352,071,764.00

26 Recursos estatales 0.00

27 Otros recursos 0.00
Total $ 23,724,818,387.00

Articulo 17. El balance presupuestario podra modificarse en lo conducente para cubrir las
erogaciones de los proyectos de inversion previstos en este Presupuesto de Egresos,
siempre que ello sea necesario como consecuencia de que las dependencias y entidades
soliciten autorizacion a la Comisién Intersecretarial de Gasto y Financiamiento para que,
con cargo a los recursos del Ramo General 23 Provisiones Salariales y Econdmicas o
al mecanismo presupuestario y de pago correspondiente, se apliqguen medidas para
diferentes factores que inciden en las discrepancias, tales como: cambios en las
expectativas; el arbitraje intertemporal de los precios clave de la economia; los retrasos en
la provision de los insumos; asi como los resultados de los arreglos laborales
contractuales, surgidos en el afio, entre otros.

Dichas medidas se sujetaran a las disposiciones especificas emitidas por la Secretaria de
Administracién y Finanzas.

Articulo 18. De acuerdo con la clasificacion por tipo de gasto, el presupuesto de egresos
del Estado de Nayarit se distribuye de la siguiente forma:

Clasificacion por tipo de gasto?

Tipo de
gasto Descripcién Anual %
1 GASTO CORRIENTE 19,583,211,093.00| 82.54
2 GASTO DE CAPITAL 1,140,326,523.73 4.81
AMORTIZACION DE LA DEUDA Y

3 DISMINUCION DE PASIVOS 42,810,071.00 0.18
4 PENSIONES Y JUBILACIONES 631,167,387.27 2.66
5 PARTICIPACIONES 2,327,303,312.00 9.81

TOTAL | 23,724,818,387.00| 100.00

2De acuerdo con el Clasificador por Tipo de Gasto emitido por el CONAC. Disponible en:
http://www.conac.gob.mx/work/models/CONAC/normatividad/NOR 01 02 005.pdf



http://www.conac.gob.mx/work/models/CONAC/normatividad/NOR_01_02_005.pdf
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Dependencias

RAMO |
PODER LEGISLATIVO

RAMO Il

PODER EJECUTIVO

DESPACHO DEL EJECUTVO
SECRETARIA GENERAL DE GOBIERNO
SECRETARIA DE BIENESTAR E IGUALDAD
QIIRTANTIVA

SECRETARIA DE ADMINISTRACION Y
SECRETARIA DE DESARROLLO
SECRETARIA DE EDUCACION
SECRETARIA DE LA CONTRALORIA
SECRETARIA DE TURISMO

SECRETARIA DE ECONOMIA
SECRETARIA DE DESARROLLO RURAL
SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA
SECRETARIA DE SEGURIDAD Y
PROATFCCIAN CILINANANA

SECRETARIA DE MOVILIDAD Y TRANSPORTE
EROGACIONES GENERALES
JUBILACIONES Y PENSIONES

SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS

RAMO Il

PODER JUDICIAL

RAMO IV

ORGANISMOS AUTONOMOS

RAMO V

MUNICIPIOS

SUMA GASTO ESTATAL DIRECTO

RAMO VI

GASTO FEDERALIZADO

GASTO FEDERALIZADO

SECRETARIA DE ADMINISTRACION Y
SECRETARIA DE DESARROLLO
SECRETARIA DE EDUCACION
SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA
SECRETARIA DE SEGURIDAD Y
PROTECCIAN CIIINANANA
SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS

TOTAL GENERAL

Total

337.168.852.50

6,450,866,078.18
126,011,910.03
197,609,286.81
27,429.462.31

639,392,409.13
103,864,756.66
895,496,539.14

51,762,784.85

59,354,562.97
122,160,380.03
110,440,491.59
488,790.843.64
800,446,589.34

107,782,510.80
748,367.616.07
169,788.304.96
1,802,167,629.85

348,065,318.60

909,343,061.72

2,327,303,312.00
10,372,746,623.00

13,352,071,764.00
3,156,877.789.00
288,841,836.00
201,563,536.00
31,202,677.00
734,100,530.00
169,985,394.00

8.769,500,002.00
23,724,818,387.00

Servicios
personales

3,075,280,243.09
90,515,114.43
169,869,148.15
13,433,062.31

571,372,661.58
92,570,935.64
784.711,654.62
46,943,728.28
42,647,239.94
97,194,202.32
60,612,986.90
292.698,951.81
680,510,240.34

96,845,910.80
35,354,405.97

3,075,280,243.09

19,523,751.00

19.523,751.00

3,094,803,994.09

ANEXO 1
PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2020

Materiales y
suministros

169,200,536.89
9,143,307.00
11,736,463.00
2,176,482.00

18,448,795.43
3,929,778.00
14,121,250.11
1,712,339.56
2,960.,771.00
2,056,233.42
6,325,838.00
13.376.248.00
56,293,918.63

6,365,600.00
20,553,512.74

169,200,536.89

2,910,000.00

310.000.00

2,600.000.00

172,110,536.89

Transferencias
, asignaciones,
subsidios y
otras ayudas

Servicios
generales

337.168,852.50

353,401,433.24  2,095,035,858.81
25,813,187.60

13,493,675.66

4,188,255.00 4,132,344.00

39,423,499.71 706,000.00

5.756,392.02 821,930.00

16.856.035.41 40,000.000.00
2,724,792.50
7.902,641.22

5,544,244.29 11,200,000.00

17.869,937.69 24,373,301.00
29.896,541.83

21,703,181.37 41,846,349.00
4,547,400.00
157,682,648.94

169.788.304.96

1,802,167,629.85

348,065,318.60

909,343,061.72

353,401,433.24  3,689,613,091.63

13,488,050.00 10,639,995,993.00
1.477.029.721.00

13,200,000.00 200,000,000.00
288,050.00 11.080.876.00
15,000,000.00

167,385.394.00

8.769,500,002.00

366,889,483.24 14,329,609,084.63

Bienes
muebles,
inmuebles e
intangibles

60,252,457.73
540,301.00
1,510,000.00
3,499,319.00

9,441,452.41
785,721.00
39.808,599.00
381,924.51
733,910.81
185,700.00
1,258,428.00
1.319,102.00
92,900.00

23,600.00
671,500.00

60,252,457.73

1,800,000.00

1,800,000.00

62,052,457.73

Inversion
publica

151,500,000.00

161,500.000.00

151,500,000.00

905,664,066.00

201,563,536.00

704,100,530.00

1,057,164,066.00

Inversiones
financieras y Participacion

otras esy Deuda
previsiones aportaciones puablica

1,000,000.00  11,090,000.00 534,105,548.42

1,000,000.00

5,110.000.00
5,980,000.00

534,105,548.42

2,327,303,312.00
1,000,000.00 2,338,393,312.00 534,105,548.42

1,694,848,068.00  73,841,836.00
1,679,848,068.00
73,841,836.00

15,000,000.00

1,000,000.00 4,033,241,380.00 607,947,384.42



